

MAEC-103

Indian Economy

(भारतीय अर्थव्यवस्था)

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define National Income. Explain the methods for the measuring of National Income.

राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। राष्ट्रीय आय को मापने की विधियों को समझाइए।

2. Explain the poverty alleviation programmes in India.

भारत में गरीबी निवारण कार्यक्रमों को समझाइए।

3. What is the concept of land reforms ? Explain the efforts of Government of India in this direction.

भूमि सुधार से क्या अभिप्राय है? इस दिशा में भारत सरकार द्वारा क्या प्रयास किए गए हैं?

4. Explain the financial relation between center and state.

केन्द्र एवं राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बन्धों को समझाइए।

5. Explain the trends and direction of India's foreign trade.

भारतीय विदेशी व्यापार की प्रवृत्तियाँ एवं दिशा को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the causes of high birth rate in India ?
भारत में जनसंख्या की तीव्र वृद्धि के क्या कारण हैं?
2. What are the main characteristics of Economic development ?
आर्थिक विकास की मुख्य विशेषताएं कौन सी हैं?
3. What are the causes of small size of land holding in India ?
भारत में जोत का आकार छोटा होने के क्या कारण हैं?
4. What are the problems of Industrial labour in India ?
भारतीय औद्योगिक श्रमिकों की क्या समस्याएं हैं?
5. What is Indian monetary system ?
भारतीय मौद्रिक प्रणाली क्या है?

6. What is Intellectual property Rights ? Explain.
बौद्धिक सम्पदा अधिकार क्या है? समझाइए।
 7. Discuss the agricultural price policy in India.
भारत में कृषि कीमत नीति की व्याख्या कीजिए।
 8. What is disguised unemployment ?
प्रच्छन्न बेरोजगारी क्या है?
-